
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Baldissero Canavese.  Responsabile Procedimento: MABRITO MASSIMO  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Copia Albo 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

RAGIONERIA 

 

N. 25    del    01/03/2024 
 

 

Oggetto : FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA PER ILLUMINAZIONE 

PUBBLICA E ALTRI USI (IMMOBILI COMUNALI). AFFIDAMENTO 

INCARICO E IMPEGNO DI SPESA - Società CIP LOMBARDIA srl  - periodo 

dal 01.01.2024 al 31.12.2024 - CIG. B079AF0B88           

 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visti: 

– l'articolo 107 D.Lgs. n. 267/2000 per il quale ai dirigenti spetta la 
gestione amministrativa, finanziaria e tecnica dell'Ente, che viene 
esercitata mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione 
delle risorse umane, di controllo e strumentali; 

– i provvedimenti di nomina dei Responsabili, conferiti con decreti 
sindacali; 

 
Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 26 del 
21.12.2023, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione per 
gli esercizi 2024/2026; 
 

COMUNE DI BALDISSERO CANAVESE 

 

Città Metropolitana di Torino 
 

CODICE ISTAT – 01017 

CODICE CATASTALE – A590 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Baldissero Canavese.  Responsabile Procedimento: MABRITO MASSIMO  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
 

Rilevato che la fornitura di energia elettrica è scaduta il 31.12.2023, 
è necessario procedere ad un nuovo affidamento per non interrompere 
la fornitura di energia elettrica in essere;    
 
Rilevato che l’art. 1, comma 7, del DL n. 95/2012 dispone, in capo 
alla quasi totalità degli enti appartenenti alla P.A. (compresi i Comuni) 
l’utilizzo obbligatorio delle convenzioni e degli accordi quadro CONSIP 
per l’approvvigionamento di alcuni beni e servizi rilevanti, ossia 
energia elettrica, gas, carburante, combustibili per riscaldamento, 
telefonia fissa e mobile ed alcune tipologie di autoveicoli. Il comma 7 
prevede una deroga a tale obbligo, disponendo che “È fatta salva la 
possibilità di procedere ad affidamenti, nelle indicate categorie 
merceologiche, anche al di fuori delle predette modalità, a condizione 
che gli stessi conseguano ad approvvigionamenti da altre centrali di 
committenza o a procedure di evidenza pubblica, e prevedano 
corrispettivi inferiori almeno del 10 per cento per le categorie 
merceologiche telefonia fissa e telefonia mobile e del 3 per cento per le 
categorie merceologiche carburanti extra-rete, carburanti rete, energia 
elettrica, gas e combustibili per il riscaldamento rispetto ai migliori 
corrispettivi indicati nelle convenzioni e accordi quadro messi a 
disposizione da Consip S.p.A. e dalle centrali di committenza 
regionali”;   
 
Visto che il Decreto Aiuti quater interviene su tale comma, riducendo 
la soglia di ribasso in presenza della quale gli enti locali possono agire 
autonomamente con riferimento ai servizi di telefonia (dal 10 al 5%) e 
agli acquisti di carburanti, energia elettrica e gas (dal 3 al 2%);   
 
Accertato che la ditta CIP LOMBARDIA srl con sede in MILANO, Via 
Giovanni Cadolini n. 32, avente Partita IVA 09328470159 ha inviato il 
proprio prospetto tariffario, in cui è indicata una scontistica pari al 
2% sull’importo della materia prima di fornitura dell’energia elettrica;    
 
Visti:  
• l’art. 50, co. 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023;  
• l’art. 1 comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di 
bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni sono tenuti a 
servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione 
resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di 
valore pari o superiore a 5.000 euro, sino al sotto soglia;  
• l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari;  
• il D. Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, comma 3 del D. Lgs. n. 36/2023, in 
materia di amministrazione trasparente;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Baldissero Canavese.  Responsabile Procedimento: MABRITO MASSIMO  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
 

 
Verificato che l’importo proposto, al netto dell’IVA, è inferiore al 
limite di cui all’art. 50 c.1 lett. a) del D. Lgs 36/2023 ed è quindi 
possibile procedere con affidamento diretto;  
 
Richiamato l’art. 192 "Determinazione a contrattare e relative 
procedure", del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 testo unico 
delle leggi sull’ordinamento degli enti locali a norma dell'articolo 31 
della legge 3 agosto 1999, n. 265, che testualmente recita .."la 
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita 
determinazione del responsabile del procedimento di spesa 
indicante...............  
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;  
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni 
vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le 
ragioni che ne sono alla base;  
 
Dato atto che:   
- con il conferimento del servizio si intende garantire “affidamento 
incarico per la fornitura servizio elettrico per illuminazione pubblica e 
altri usi (immobili comunali) dal 01.01.2024 al 31.12.2024”; - 
Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell'art. 
50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i. condotto sul portale 
di acquisti comunale Mepa;   
- che ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D. Lgs. 36/2023, la 
stipulazione avverrà mediante corrispondenza secondo l’uso 
commerciale consistente in uno scambio di lettere, anche tramite 
posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 
qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento 
europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;  
 
Rilevato che da un’analisi dello storico dei consumi, gli importi da 
destinare alla fornitura di illuminazione pubblica e ogni immobile 
comunale sono indicati nel prospetto seguente:   
 
POD UTENZA UBICAZIONE SPESA 

PRESUNTA  
2024 

IT001E01341661 Municipio Via Monte Grappa 23 3.000,00 

IT001E01341562 Scuola 

dell’infanzia 

Via Belvedere 4 1.200,00 

IT001E03956115 Impianti sportivi Via Monte Grappa snc 2.800,00 

IT001E03962089 Cimitero Via Bettolino snc 400,00 

IT001E01341696 Campanile Piazza San Martinosnc 500,00 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Baldissero Canavese.  Responsabile Procedimento: MABRITO MASSIMO  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
 

IT001E03942965 I.P. Strada Castellamonte  

IT001E01341398 I.P. Via I.P.  

IT001E03973692 I.P. Via Pramonico 32.000,00 

IT001E10082324 I.P. Strada Torre  

IT001E02662955 I.P. Via Molino  

  TOTALE 39.900,00 

 
  - Per un importo, pari ad € 39.900,00 che saranno imputati nei 
rispettivi capitoli di bilancio ;   
 
Accertata la conformità del presente provvedimento agli atti di 
indirizzo politico-gestionale;   
 
Visto che il numero CIG associato all’affidamento è il seguente: 
B079AF0B88   
 
DATO ATTO delle risultanze dell’offerta (N. RDO 4082180) pervenuta 
in data 01.03.2024 con relativi allegati obbligatori richiesti in sede di 
procedura di gara (documentazione agli atti di archivio), dalla quale si 
evince che la ditta CIP LOMBARDIA srl con sede in MILANO, Via 
Giovanni Cadolini n. 32, avente Partita IVA 09328470159, ha offerto 
un importo pari ad € 39.899,00; 
 
Dato atto altresì che la ditta risulta in regola con gli adempimenti 
contributivi ed assicurativi come risulta da copia di D.U.R.C. prot. 
INPS_39584988 del 07.02.2024, scadenza validità 06/06/2024, agli 
atti di questo Comune;  -  
Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica-contabile espresso 
dal Responsabile del Settore Finanziario, ai sensi dell’art. 147-bis, 
comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.;    
Acquisito il visto attestante la copertura finanziaria espresso dal 
Responsabile del Settore Finanziario, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 
1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.;   
 
Visti:  
• la legge 7 agosto 1990, n. 241;  
• il Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 recante “Testo Unico delle 
leggi sull’ordinamento degli Enti locali” e s.m.i.;  
• il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 e s.m.i.;  
• lo Statuto comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità;   

 
DETERMINA 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Baldissero Canavese.  Responsabile Procedimento: MABRITO MASSIMO  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
 

 Di quantificare in presunti €. 39.899,0,00 le spese relative al 

“servizio elettrico per illuminazione pubblica e altri usi (immobili 

comunali) per gli stabili comunali” per il periodo dal 01.01.2024 

al 31.12.2024 che il Comune di Baldissero Canavese dovrà 

sostenere nei confronti della Società CIP LOMBARDIA srl con 

sede in MILANO, Via Giovanni Cadolini n. 32, avente Partita IVA 

09328470159, per tutte le utenze comunali;   

 Di impegnare tale somma sul Bilancio di Previsione anno 

2024/2026 – gestione 2024;   

 Di imputare, ai sensi del principio contabile applicato alla 

contabilità finanziaria, di cui al D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., la 

spesa nei rispettivi codici di bilancio; 

 Di dare atto che è stata verificata la regolarità contributiva della 

Società CIP LOMBARDIA srl con sede in MILANO, Via Giovanni 

Cadolini n. 32, avente Partita IVA 09328470159 a seguito 

dell’acquisizione del D.U.R.C. prot. INPS_39584988 del 

07.02.2024, scadenza validità 06.06.2024, ai sensi e nel rispetto 

dell’art. 16 bis, comma 10 della legge 28.01.2009, n. 2.  

 Sono stati verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 

della Legge 136/2010 e s.m.i. in merito all’obbligo della 

tracciabilità dei flussi finanziari.  

 Si è provveduto all’acquisizione del numero di CIG: 

B079AF0B88.   

 Di dare atto inoltre che la presente determinazione è stata 

preventivamente sottoposta al controllo di regolarità 

amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del T.U.E.L. e con la 

sottoscrizione si rilascia formalmente parere favorevole.   

 Di assicurare la pubblicità del presente atto sul sito internet del 

Comune di Baldissero Canavese, nel rispetto di quanto previsto 

dal D.lgs. 14/03/2013, n. 33.   

 Di trasmettere il presente atto, munito dei relativi documenti 

giustificativi, al Servizio Finanziario, per i successivi e 

conseguenti adempimenti. 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Baldissero Canavese.  Responsabile Procedimento: MABRITO MASSIMO  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

F.to Sabina BONAUDO 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Visto di regolarità contabile, sull'impegno di spesa all’intervento indicato nella presente 

determinazione e di copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.lgs 267/2000. 

 

Baldissero Canavese, li  01/03/2024 

 

IN ALTERNATIVA, se la determina non comporta spese, occorre attestare: 

"Si dà atto che la presente determinazione non comporta alcuna spesa" 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

F.to Sabina BONAUDO 

 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

- copia della presente deliberazione è pubblicata all'Albo Pretorio on line di questo Comune 

accessibile al pubblico dal sito istituzionale www.comune.baldisserocanavese.to.it (art. 32 L. 

69/2009) dal 01/03/2024 per rimanervi per 15 giorni consecutivi decorrenti dal giorno successivo a 

quello di pubblicazione. 

 

Baldissero C.se, li 01/03/2024 

 

 

 
 

Copia  conforme all’originale, per uso amministrativo. 

Copia conforme all'originale in formato digitale. 

 

Baldissero C.se, lì  __________________ IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  

 

 
 

Contro il presente provvedimento finale è possibile, per chiunque vi abbia interesse, proporre 

ricorso: 

- Al TAR PIEMONTE entro 60 giorni dalla intervenuta piena conoscenza secondo le modalità di 

cui alla Legge 6/12/1971, n. 1034; 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  Claudio Riccardo Giachino 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Baldissero Canavese.  Responsabile Procedimento: MABRITO MASSIMO  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
 

- Al Capo dello Stato entro 120 giorni dall'avvenuta notificazione ai sensi del D.P.R. 24/11/1971, n. 

1199 

 


